
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2024/004237]

24 APRIL 2024. — Koninklijk besluit tot wijziging van het Konink-
lijk besluit van 30 december 2009 tot het bepalen van de definitie
en de voorwaarden waaraan een geregistreerd kassasysteem in de
horecasector moet voldoen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde,
artikel 53octies, § 1 en § 1bis, ingevoegd bij de wet van 28 decem-
ber 1992 vervangen bij wet van 17 december 2012 en gewijzigd bij wet
van 2 april 2021 en artikel 54, vervangen bij de wet van 28 decem-
ber 1992 en gewijzigd bij de wet van 30 juli, 2018;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
2 februari 2024;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begroting
van 21 februari 2024;

Gelet op het advies 75.828/3 van de Raad van State, gegeven op
4 april 2024, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat:

- de mededeling aan de Europese Commissie werd gedaan, op
23 december 2022, met de toepassing van artikel 5, lid 1, van richtlijn
2015/1535/EU van het Europees Parlement en de Raad van 9 septem-
ber 2015 betreffende een informatieprocedure op het gebied van
normen en technische voorschriften en regels betreffende de diensten
van de informatiemaatschappij;

- met toepassing van artikel 5, lid 3, van de hierboven vermelde
richtlijn 2015/1535/EU zal de definitieve tekst onverwijld worden
meegedeeld aan de Commissie.

Op voordracht van de minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In het opschrift van het Koninklijk besluit van 30 decem-
ber 2009 tot het bepalen van de definitie en de voorwaarden waaraan
een geregistreerd kassasysteem in de horecasector moet voldoen
worden de woorden “in de horecasector” geschrapt.

Art. 2. In artikel 2, eerste lid, van bovengenoemd koninklijk besluit
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° 4. j) wordt vervangen als volgt:

“4. j) de digitale handtekening;”

2° 7. wordt vervangen als volgt:

“7. uitgerust zijn met een module, die op onveranderlijke en
beveiligde wijze, relevante data van de kastickets opslaat en verwerkt
tot een algoritme en eventuele andere controlegegevens die worden
afgedrukt op het kasticket en die automatisch digitaal worden verzon-
den naar FOD Financiën.”

Art. 3. Artikel 1 treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch
Staatsblad wordt bekendgemaakt;

Artikel 2 treedt als volgt in werking:

a) op 1 juli 2025 voor de uitbatingen met een kassasysteem dat wordt
geregistreerd vanaf 1 juli 2025;

b) op 1 juli 2026 voor de uitbatingen met een kassasysteem dat werd
geregistreerd tussen 1 januari 2014 en 31 december 2017;

c) op 1 juli 2027 voor de uitbatingen met een kassasysteem dat werd
geregistreerd tussen 1 januari 2018 en 31 december 2021;

d) op 1 januari 2028 voor de niet eerder vermelde uitbatingen met een
geregistreerd kassasysteem.

Art. 4. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit

Gegeven te Brussel, 24 april 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2024/004237]

24 AVRIL 2024. — Arrêté royal modifiant l’Arrêté royal du 30 décem-
bre 2009 fixant la définition et les conditions auxquelles doit
répondre un système de caisse enregistreuse dans le secteur horeca

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, l’article 53octies, § 1er et
§ 1erbis, inséré par la loi du 28 décembre 1992, remplacé par la loi du
17 décembre 2012 et modifié par la loi du 2 avril 2021 et l’article 54,
remplacé par la loi du 28 décembre 1992 et modifié par la loi du
30 juillet 2018 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 2 février 2024 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 21 février 2024 ;

Vu l’avis 75.828/3 du Conseil d’Etat, donné le 4 avril 2024, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Considérant que :

- la communication à la Commission européenne a été effectuée le
23 décembre 2022, en application de l’article 5, paragraphe 1er, de la
directive 2015/1535/EU du Parlement européen et du Conseil du
9 septembre 2015 prévoyant une procédure d’information dans le
domaine des réglementations techniques et des règles relatives aux
services de la société de l’information ;

- en application de l’article 5, paragraphe 3, de la directive
2015/1535/UE précitée, le texte définitif sera communiqué à la
Commission sans délai.

Sur proposition du ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’intitulé de l’Arrêté royal du 30 décem-
bre 2009 fixant la définition et les conditions auxquelles doit répondre
un système de caisse enregistreuse dans le secteur horeca les mots
“dans le secteur horeca” sont abrogés.

Art. 2. Dans l’article 2, paragraphe 1er , de l’arrêté royal précité, les
modifications suivantes sont apportées :

1° le 4. j) est remplacé par ce qui suit :

“ 4. j) la signature numérique ; ”

2° le 7 est remplacé par ce qui suit :

”7. être équipé d’un module qui enregistre les données pertinentes
des tickets de caisse de façon inaltérable et sécurisée et les transforme
en un algorithme, ainsi que d’autres données éventuelles de contrôle
imprimées sur le ticket de caisse et qui sont transmises automatique-
ment sous forme numérique au SPF Finances.”

Art. 3. L’article 1er entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge ;

L’article 2 entre en vigueur comme suit :

a) le 1er juillet 2025 pour les exploitations utilisant un système de
caisse enregistreuse à partir du 1er juillet 2025 ;

b) le 1er juillet 2026 pour les exploitations utilisant un système de
caisse enregistreuse entre le 1er janvier 2014 et le 31 décembre 2017 ;

c) le 1er juillet 2027 pour les exploitations utilisant un système de
caisse enregistreuse entre le 1er janvier 2018 et le 31 décembre 2021 ;

d) le 1er janvier 2028 pour les exploitations utilisant un système de
caisse enregistreuse non mentionnées précédemment.

Art. 4. Le ministre qui a les Finances dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté

Donné à Bruxelles, le 24 avril 2024.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM
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